*Exit et audentes qua turmae proelia miscent
Romulus superat fossas invisus, et instat
Castra inimica petens. Densa circumdatus umbra
Ignotus tendit; iamque auro pulchra nitenti
Et multo argento illusa ad tentoria venit,
Magnus ubi indignatus Otho tum limine stabat.
Tunc genua amplexus Romulus talia fatur:
« O rex, Italiae extremis iam victor in oris,
Cui regere imperio gentes fortuna superbias
Concessit, Romanorumque aequare triumphos
Tiburni miseri mecum ecce ad funera vecti
Oramus: prohibe fortes certamine turmas;
Parce piae genti et placidus res aspice nostras.
Per dextram hanc oro, divam quae munere tristes
Ausus iamdudum et sceleratos contudit ictus,
Per patrias animas, perque Omnipotens et almae
Deiparae numen, populi per iura fidemque
Te precor hanc urbem serves divisque, tuisque.
Non fera Tiburtes agit aut compellit ad arma
Ira amentes, caeli tantum hoc lumen et aurae
Movit amor patriae incautosque fefellit amantes.
Ultro mox tibi multa auri argentique talenta
Dona parant: denos Tibur, quos educat alta
Progenie veterum et romano sanguine claros
Promittit iuvenes supplices, totidemque puellas.
Hi tibi subiecti regno sceptrisque manebunt
Omnes et castris hi nunc tibi maxima rerum
Verborumque fides. At tu solare dolentes,
Nec tandem renuas tantis arcere periclis ».*

*Tunc breviter princeps demisso haec ore profatur:
« Pectus solve metu; tuus, o Romulde, quod optas
Implorare labor; mihi tantum munera fas est
Impertiri multa, animisque volentibus ultra.
Factaque iam totum fama vulgata per orbem
Te magna egregium quondam virtute futurum
Portendunt nobis. Datur, o Romulde, quod audes
Sanguineam revoco pugnam gladiisque recondo,
Et saevum avertio Tiburnis arcibus hostem ».*

*Haec ubi dicta animos praesenti pignore firmat.
Protinus infensas heros ex agmine turmas
Sublatu retrahit signo, sibi iungere dextra
Apparat et stabili Tiburtum foedere gentem.
Iamque tacent late bella et non amplius ullos
Clamoresque iuvat sonitusque audire tubarum.
Tempora populea velatur fronde iuventus;
Panduntur portae: erumpunt ad limina regis,
Desertasque vident arcus, camposque silentes.
Sic ubi discordes inter se proelia miscent,
Incumbunt terris immani turbine venti,
Et nubes cogunt tempestatesque sonoras,
Si rapidus siccis perflat regionibus Auster,
Collectae fugiunt nubes et, sole reducto,
Iam tacet omnis ager late, iam tuta quiescunt
Aequora, quum placidas zephyrus perlabilis auras.*

P. SPINA, S. I.

QUA RATIONE SIBI QUISQUE LATINE DICENDI MODUM COMPARARE POSSIT¹

Non deest, meo iudicio, ratio, qua latum illum optimumque dicendi modum sibi quisque possit comparare: habet enim praecpta latine loquendi, quae puerilis doctrina tradit, subtilior cognitio ac ratio litterarum alit, consuetudo sermonis quotidiani confirmat, lectio denique eorum librorum perficiet, qui puram dumtaxat latinitatem admittunt. Omnis namque loquendi elegantia, quamquam expolitur scientia litterarum, tamen augetur legendis oratoribus et poëtis, ut ait Cicero; sunt enim illi veteres, qui ornare nondum poterant ea, quae dicebant, omnes prope praeclare locuti, quorum sermone assuefacti qui erunt, nec cupientes quidem poterunt loqui nisi latine. Itaque quisquis latinam linguam sibi comparare cupit, quadruplici via ad finem optatum pervenire potest: praecptis scilicet, usu, lectione et scriptione.

Praecpta pueris in grammatica tradi solent, quorum multiplicitas ne memoriā obruat, ars praesertim et methodus facile obtinebunt. Mihi sane hoc loco grammaticum agere non vacat; sed cum iis hominibus ago, qui iam puerili illa institutione imbuti sunt.

Usus, quem secundo loco posui, primum facile tenere posset; hic enim linguarum optimus magister est, quem quisquis adhibet eum fructum refert, quem polliceor. Adolescentes vide, qui Romam ex exteris gentibus deveniunt: vix sex integros menses cum aliis discipulis in publico ludo versati sunt, quum Italicam linguam satis didicerunt; et etiam ipso usu linguam hanc vernaculam, non minus illis difficilem

¹ Ex litteris a socio nostro A. FULCONIS ad nos missis.

quam ipsa latina sit, familiarem habent; quum tamen vix primam Latinorum nominum declinationem toto illo tempore, immo vix legere didicerint.

Usus ergo maximum est huius artis compendium; ea tamen lege, ut Latini, non barbari sermonis usus sit. Nonnulli sunt, ut verum fatear, qui facile loquuntur, sed barbare, non latine. Ut facilitas male agendi, ita et barbare ac inepte dicendi vitiosa est; rerum optimarum usus optimus, pessimarum pessimus. Et vero quum de lingua discenda agatur, bonus usus aequae facile ac malus comparatur, diligentiam et curam nostram tam vili pretio addicere non debemus, nec operam nostram tam parvo stipendio locare.

Quod ad scriptionem spectat, illa mutus quidam usus esse videtur, isque cautior et accurrior. Si enim aliqua dictio apte non cadat, nullo negotio expungitur; minimi etiam naevi in candida et virgine charta latere non possunt: calamus fidelis censor est. Mirum quantum haec latine scribendi ratio ad puram latinitatem obtinendam conferat.

Illud tamen praesertim vitium fugendum, in quod non pauci temere impingunt: vix enim aliquid latinitatis delibarunt, quum statim ad scribendum sese accingunt. Erras, mi homo, erras: vix latine scis; et ornate, figurate, magnifice dicere agrederis; vix ad grammaticorum leges scriberes, et rhetorum pompam in dicendo adhibes. Non tam oratorium, quam epistolarem stylum désidero: de infimis et communibus, non vero de arduis, abstrusisque rebus, saltem initio scribendum est. . .

Lectio illorum auctorum, qui latine scripserunt potissimum locum hoc genere habet: dum enim legimus latine et eleganter scripta, optimum dicendi exemplar ante oculos habemus. Hic sola imitatione opus est; immo ad eum finem, eoque animo libri legendi sunt, et ea, quae nos legimus, in simili deinde, vel alio casu, imitemur.

Quinam vero libri ad rem hanc conducant, ex antiquioribus plerosque habes, Caesarem scilicet, Sallustium, Lucretium, Plautum, Terentium, Horatium, Properium, Catullum, Tibullum, Ovidium, Livium, Curtium, Vergilium; sed unus ad instar omnium Tullius erit. Dicam quod sentio: in paucis Tullii lineis est quod imitari, est quod admirari possimus. Novi ego exquisitissimi homines ingenii, qui Ciceronem fere semper in manibus habent; in iis latinitatis puritatem, elegantiae florrem, dictionis venustatem, elegantiae vim, styli maiestatem, orationis dignitatem, sententiarum lumina, verborum delectum, figurarum ornatum, sales et acute dicta invenio: uno verbo, inde homines censere soleo, unde ipsi Tullium censem.

Et vero nonnullos pudere deberet, qui quum his artibus parum instructi sint, Ciceronem ut verbosum et loquaciorem hominem traducunt, utpote qui praeter artificiosum quemdam verborum plexum, nihil penitus habeat: tu vero, mi homo, apud quem Tullius eo loco est, vix scrupulum iudicii habes; recole illud proverbium: « Ne sutor ultra crepidam »; disce prius latine loqui, ut deinde rectum de latinae eloquentiae principe iudicium feras.

Itaque ut quisque latine loqui et scribere discat, Tullium sibi familiarem faciat, nunquam fere illum de manibus deponat, immo nonnulla ex eo, si ita iudicet, memoriae mandet; et finem optatum haud dubie obtinebit.

MAENENII AGRIPPAE APOLOGUS INSIGNITER COMMUTATUS

Bonus ille vir gallicus, Ioannes La Fontaine, qui « carmine mordaci populi depingere mores » consuevit, et novo semper nomine honoribus celebratur apud omnes

gentes, fusius atque aptius est prae certis interpretatus amoenum Maeneni Agrippae apologum, quo fortissimus ille olim Romanorum dux in urbem mirum in modum plebem cum patriciis pacatam reduxit. Nos vero tanti viri sapientiam admirati, gratulantes praedicabamus: Beata omnino aetatem, qua impotens operariorum dissidium, ad simplex fabulatoris ingenium atque inventum componeatur!

Attamen, si Romae *stomachus* imago fuit patriciorum, Lutetiae Parisiorum suo ex more, suae gentis ingenium secutus, Fontanius ipsum Gallorum regem exprimere dictitavit. Namque, aiebat, reges omnem gentem alere nedum regere assolent. Ac propterea, si unquam subditi rebellare cogitarent, reges facile eos fame compescerent; et subita totius corporis infirmitas tristissimos suae infelicitatis causas referret; quod quidem sane cavendum, ne, ingravescientibus rebus, « invalidique patrum referant ieunia nati! ».

Quae quum ita essent, facile arguere mente poteras, officium stomachi in vita regunda apud veteres validissimum omnino fuisse, eique primas procul dubio, nulloque vindice, consuevisse referri.

Stomachus, docebant, membra hominum nutrit, pro ipsis alimenta digerit, et supremum idemque indefessum digestio- nis instrumentum, omnibus cibis rite con coquendis, ipse unus regalique quadam modo auctoritate praest.

Haec autem medicorum persuasio, non modo apud veteres viguit, sed ad nostram prope aetatem absolute in disciplinis dominata est. At recentiores... Quid non mortalia pectora cogit... effrena rerum novarum cupidio? Namque ipsi, omnia audacius tentantes, huic sententiae subscribere primum renunt, dein veterum opinionem in dubium revocant, denique superbissimo ausu, affirmare haud dubitarunt, stomachum nullo modo iam digestioni inser-

vire, ac propterea ne ad vivendum quidem necessarium.

Quid igitur de stomachi imperio? Quid de regibus? Ut folium ventis saepe agitatum humi cadere videmus, sic de regibus eorumque dominatu... Et apud ipsos Gallos, haud ita multo post obitum Fontanii, reges, non modo in exilium acti, sed turpissime ad supplicium rapti sunt, et res publica populari consilio, longe lateque, multis iam annis, alacriter atque imperiose dominatur. Quid mirum sane, si et stomachi imperium finierit? Imperium antea sine fine datum esse stomacho, propter digestionem diu multumque medici autumarunt, eique haud peritura regna permiserant, usque ad saeculum septimum. Tunc enim primum viri doctissimi, de penitiori naturae studio bene merentes, qui acriter publicam valetudinem curarent, singulari admodum consilio atque industria affirmarunt, de officio stomachi dubitari posse.

In huiuscmodi scientissimis viris conspicuus adnumeratur italicus Lazarus Spallanzani. In re tam gravi et tam hominibus utili, multa exstiterunt ingeniorum exercitia atque innumera sapientium lumina. Quorum nisus eo tandem pervenerunt, ut stomachus, supremus hic rerum humanarum arbiter, sceptrum coronamque, post tot saeculorum certamina, perderet.

Illuc enim hostilibus animis singulare solertia atque admirandis in aegrotis effectibus multisque tentaminibus, viribus coniunctis, tetendit plerumque omnium medicorum coetus, ac veluti agmine composito, ut stomachum e regno suo tamquam principem expellerent. Quod quidem, omnibus admirantibus, videntur tandem consecuti. Ut uno verbo omnia simul enarrarem, eo tandem pervenisse dicuntur, ut, desecto ipso stomacho, homines adhuc vivere possint.

Ita gravis Galeni doctrina *de iecore*, ab imis fundamentis penitus excussa, ac

denique demortua, honorifice sepulta est cum titulo: «Post inventa vasa lymphatica, hepatis exequiae».

Quam rerum novarum seriem in una medicina nobis praeparabit crastina hora! Quod enim hodie in scholis alacriter traditur et tamquam verissimum doctrinæ fulcimen atque argumentum undique approbat, cras expungitur, atque inter annales fabulas perridicule recensetur. Haud aliter, volventibus annis, complures in Gallia ... et alibi principes e regno exacti, honores cum vita amiserunt. Multi propterea nobiles, qui antea cum Virgilio in palatiis inscriperant:

*In medio mihi Caesar erit, templumque tenebit,
brevi post tempore, excesserunt, et principes in exilium missos secuti, templa ipsa, proh! pudor, in cinerem consumpta miserantes viderunt.*

Sic erit in posterum de multis disciplinarum monumentis, quae novis semper dilabentur; et desinent in finem quae mox erant excelsa.

SUBALPINUS.

SCRIPTURÆ DIURNAE SPICILEGIUM

Erratica bellatoris aerii vita.

De Gervasio Rodulfo Lufbery, cohortis tribuno.¹

Fluctuans magis vita nulla fuit quam robusti illius viri Gervasii Rodulfi Lufbery, Americani, qui viginti tres annos natus, in omnibus paene orbis regionibus erat vagatus. Septimum enim et decimum agens annum, relicto parentum Wallingfordii in Connecticut domicilio, Galliam, unde pro-

¹ Haec Iacobus Philippe, Lufberii familiaris, in ephemerede Parisiensi *Petit Journal* prodidit. Lufberius autem, in proelio, ex incensa machina sua delapsus octingenta metra est.

fecti eius avi erant, quum adiisset, Lutetiae, Avarici, Massiliaeque mansit. Denique vectoriam navem, in hoc portu, cursum in Africam Septentrionalem quum videret parantem, impiger concendit. Icositanam obiit terram, Tunicensemque, ubi exonerator exstitit navium; Aegyptum, ubi nosocomus; et Byzantium, ubi caffariae taberna puer. Namque ut studiosae idonea delectationi primum urbs ei videbatur, ibi officium sibi nactus, donec curiositatem expleret suam, manebat. Dixit ipse mihi se nusquam opere diutius quam octo dies caruisse. «Et id solet, opinor, aiebat, omnibus iis contingere, qui res suas valent obire».

Peragrat deinde ad Hemum regnis et Germania, Hamburgio est, anno 1906, in Australem profectus Americam. Illinc demum in familiam eum patriae desiderium reduxit.

Pridie quam rediit, vehicularium amantissimus notarum pater eius, rariores quasdam ut quaereret sibi desideratas, breve quod putabat inierat iter. Unum annum Wallingfordii quum mansisset Rodulfus, neque pater rediisset, quo erat animo novis casibus sese iactandi, nomen in militiam Americanam, Aureliani, anno 1907, dedit. Stipendia per duos annos in insulis Philippinis emeritus, peragrat inde Sinis Iaponiaque, pervenit in Indos. Publicae ibi viae ferreae forcipe dum probat mordaci vehentibus schedulas, Indum quemdam quadam die rogans: «Cedo, tesseram», isque quum respondisset: «Quaeso, voca me dominum», egressus haud patientissime Lufberius, colloquentis apprehendens humeros, paulum etiam vexatum eum e statione eiecit, qui urbis Bombay ditissimus potentissimusque inter Mohamedanos erat. Itaque nihil ultra rei in vapore atque orbita a nostro gestum.

Post haec, quum Indosericam petiisset, Marcum Pourpe, in urbe Saïgon, sublimem volatili curru se spectaculo pre-

bere solitum, adiit machinatoris repente expertem. Cui fassus librandam in aëre machinam se ne vidisse quidem unquam, eiusque abdita nescire motoria, eumdem tamen semet obtulit adiutorem.

«Tum, qui possit, ille ait, mihi produces?».

Cui noster: «Experiare, inquit. Laborando discam celeriter».

Peritus paucas post hebdomas factus mechanicus, comes Marco, Annam, Siam. Cambodiisque adiit, et inde Cairum. Tunc memorabilis contigit ille tricies centenorum millium passuum super deserta a Cairo cursus in Khartum, rursusque.

Postea, bello inito, Lufberius, secutus exemplum amici, nomen aviatorum cohorti dedit, ac tamquam Marci ipsius adscriptus est mechanicus. Quem occisum, die secundo Decembris anni 1914, cupiens ulcisci, proeliator aërius factus est.

Itaque anni 1916 aestate occidente, in turma *Lafayette* volatura addictus, primam victoriam die 30 Iulii, et cum secunda, 4 Augusti die, numisma Francogallorum militare adeptus, post quintam publicis nominatus est litteris, quo die 12 Octobris, petitis iaculae superna Mauserianis Oberndorf officinis, Baron Gallicus et Americanus Norman Prince occubuerunt morti. Anno autem 1917, Victorias reportavit decimam die 12 Iunii, decimam porro quintam et sextam secundo Decembris die.

Ad exercitum Americanum tunc adscriptus, a secundo subcenturione, numismate et honorariae Legionis ordine equestri, qui erat ornatus, ad tribunatum cohortis traductus, propria artis volaticea rexit ministeria. At operis huius mox quum taeaderet, rursus ad frontem rediit.

Arduae assuetus militiae, et morti saepe proximus, pericula impavidus non desit quaerere. Optima autem eius Victoria anni 1917 Octobris die 24, fuit. Tum repulsus pridie, quum conaretur hostis

repugnare, continuis Lufberius tribus volatibus septies proeliatus, quartum et decimum suum deiecit adversarium, et hostium machinas quinque alias in terram depresso male mulcatas.

Novissime - concludit Philippe - quum in domum meam Lutetiae Parisiorum venisset, ad coenam mihi eum retinere volenti recusavit: «Non expedit - inquit - serena quum sit tempestas; hoc autem vespera, hora octava, via ferrea proficiat, ut adversarium decimum septimum cras contendam deicere».

Pluribus frustra rogavi.

Postero die morti se obtulit.

Tornoduri in Gallia.

IACOBUS TASSET.

PRO IUNIORIBUS

De urbanis moribus.¹

Venustas quaedam lux est, quae emicat ex rebus bene et apte compositis: quae rerum proportio si desit, nec bonum est pulcrum, nec pulcrum gratum est. Et sicuti epulae, licet salutares, convivis non placent si non saperent, vel male saperent, ita dicendum interdum de hominum moribus, licet innoxii, ineptis tamen et amaris, ni venustate et urbanitate condiantur. Quare omne vitium perse aliis dispiceat necesse est. Vitia enim sunt et indecentia, ut honestis offensionem pariant atque fastidium. Itaque id in primis studendum ab illis qui honesto hominum commercio delectantur, ut vitia, maxime turpiora, fugiant.

Convenit autem bene moratis, ut ad hanc, quam dixi, regulam actiones suas exigant stantes sedentesve, in agendo, in corporis habitu, cum in otio, tum in negotio.

Foeminarum more ne se ornent viri.

¹ Cfr. num. sup.

Oportet nec grave olere, nec delicate.

Vestitus temporis et ordinis tui usibus conveniat, neque solum corpori, sed etiam personae aptetur.

Haud currendum nimisve festinandum tibi incedenti est; hoc enim servum a pedibus decet, non nobilem virum. Quod quidem non ideo dico, ut incessus tuus gravis et latus sit uti matronae. Neque decorum est plus aequo in via membra agitare, vel manus pendulas dimittere, vel brachia hinc inde proicere, adeo ut videaris villicus semina spargens in campo. Neve in alterius vultum oculos defigas, tamquam miraculum inspecturus.

Sunt qui incedentes pedem non aliter attollunt ac pavitans equus, videnturque crura e modio tollere. Alii terram fortiter percutiunt; hic pedem alterum eiicit, ille clunes versat seque magnifice circumpspicit. Si equus tuus os forte deducat, vel linguam exerat, licet eius bonitati id non noceat, minoris tamen et aestimaretur et venderetur, non quia minus validus, sed quia minus elegans esset. Si vero venustatis ratio habetur in animantibus, imo etiam in illis quae sensu carent (quemadmodum videmus duas aedes aequa bonas et commoda non eodem tamen pretio valere, si altera apte et concinne, altera inepta sit fabricata), quanto magis in hominibus commendanda et laudanda est!

Dum mensae accumbitur, indecora res est se scabere; item cavendum in primis, ne sputetur; quod quidem si fieri omnino necesse sit, decenter fiat.

Cavendum item ne tam avide devores ut singultum, vel quidpiam aliud simile edere cogaris.

Dentes mappa, vel multo minus digito fricare non decet; nec palam os eluere et vinum expuere; nec surgentem de mensa lentiscum ore gerere aviculae instar nidificature. Nec decorum est in mensa se pronum demittere; nec aliquid est faciendum quo ostendas cibum et vinum ad palatum valde fecisse: quod quidem est tabernariorum.

(Ad proximum numerum).

I. S. P.

ANNALES

Europaeum bellum.

Foederatorum populorum in Teutones victoriae ad occidentem immanis bellici campi, sequutae elapso mense prospere in dies sunt. Kalendis ipsis Octobribus S. Quintinum oppidum, a Gallica terra iam ab anno MCMXIV avulsum, redditum patriae suae est; post paucos dies Angli Camberacum redimunt. Tum hostes ad receptum coguntur a Scarpe flumine ad Mosam: Galli Vouziers, ac deinde Laon ingrediuntur; Angli Courtrai et Insulas. Germani praeter Yser fluminis cursum ulterius cedunt, exque marinis oris ad Ostendam usque discedunt; consociati Angli, Belgae, Galli Brugas occupant, et Tourcoing, et Roubaix. Illi et a mari ad Mosam copias retrahunt; hi ad Zeebrugge usque triumphantes procedunt.

Nec minus feliciter exercituum consociatorum successus in Macedonia habentur, Italorum praesertim opera, qui praeter Semeni flumen porrecti, Fieri et Berat oppida, Devoli vallem et Elbassam urbem invadunt, ubi cum sociorum copiis, orientales Albaniæ fines supergressi, suas coniungunt, quae et a mari, Dyrrachii navalibus hostium munimentis disiectis, in terram appulerant. In foederatorum manus deinde cadunt Kavaja quoque, Alexium, S. Ioannes de Medua: nunc ad Scutarim tenditur; dum Serbi patriam suam reciperant Nisch urbe tenus.

Inferius, in minori Asia, Angli Damasco potiti ac Beyruth, Turcos insequuntur ad Tigrim fugatos, Berseamque, vulgo nunc Aleppum, pervenient.

Sed postremis mensis diebus in Austriacos praesertim infensa arma conseruntur; eaque ab Italis, qui iniuriae patrii soli, iam ab anno hostili pede pressi, ulciscendae impatiens, improviso impetu,

Pertica et Valderoa alpibus superatis, Grappa montem hostibus per vim purgant, quumque Plavim flumen transire ubique valuerint, Austriacos urgent, discentiunt, in fugamque versos effuso cursu per Venetam Friulanamque regionem insecentur, dissipant, captivos faciunt. Hoc denique hostili discrimine apte perfruentes, Tridentinae regionis finibus confractis, audaci quidem petitione Rovereti viam ingrediuntur.

**

Hosce maximi momenti militaribus gestis haud graves minus civiles eventus addendi sunt. Die enim quarta mens. Octobris Ferdinandus, Bulgariae rex, imperium Boris filio cedit; postque dies duos, Maximilianus, Badensis princeps, Germanici imperii cancellarius factus, a Wilsono, Foederatarum civitatum Septentrionalis Americae praeside, gubernii nomine pacem tentat, sese ad eius de re sententias iam diu prolatas accedere protestatus. Quum autem ille respondisset per ambages Germanos loqui sibi videri, neque intelligi posse utrum militaris infaustae factionis an populi nomine pacis conditioines inchoandae essent, instat alter a novo gubernio populoque Germanico pacem deferri iuxta Wilsoniana principia, quorum singula re tantum persecunda sint; Germanicumque exercitum promptum paratumque esse ad hostilia territoria relinquenda ex legibus a communibus partium curatoribus constituendis.

Ex adverso animadvertisit Wilsonus rationem ex occupatis regionibus excedendi, induciarumque conditiones, iudicio relinquenda esse militarium curatorum foederatarum contra Teutones gentium. Quae fides autem habenda pacis traditae voluntati, quum submarinae naves piraticam adhuc exerceant, Germanorumque agmina, iam nunc in receptu, omnia ferro ignique populationibusque vastent; quumque pote-

stas illa, in cuius arbitrio sit universi orbis quietem, quotiens velit, turbandi, apud Germanos vigeat adhuc?

Rursus Germanicus Cancellarius, a se culpam demovere conatus probrorum quae Praeses erat conquestus, ab ipso Wilsono petit ut occasionem ipse procurare velit disponendi modum, quo induciarum conditiones a militaribus curatoribus melius constituantur; quibus veluti basis hodierinus variarum acierum status sibi videtur esse debere. Praestat immutationes eas in Germaniae constitutione esse iam statutas, ut nemini exinde supremum ius fieri liceat unquam de bello et pace; quod unice publico oratorum coetui legibus ferendis erit in posterum demandatum; quemadmodum reapse per opportunam legem cum aliis cautionibus statim factum est.

Quibus acceptis ratisque affirmationibus Wilsonus sese foederatorum exercituum supremis ducibus Germaniae postulata remittere fassus est, qui induciarum conditiones definirent.

**

Haec de Germania; quid autem de ceteris populis cum ea congregatis?

De Bulgaria iam, superiore in recensione nostra, diximus; Turcarum imperium eius exemplum est sequutum, et hostium fidei sese commisit.

Austria, quae Germaniae primae ratione accesserat, atque a primo Wilsoni responso sciverat sibi seorsim litteras datum iri; interea autem viderat gentem Czecho-Slovacorum itemque Jugo-Slavorum a Wilsono ipso et ab eius sociis tamquam sui iuris recognitas, Caroli imperatoris rescripto, imperii totius novum civilem ordinem sibi componit, ex foederatis inter se populis, qui sua iura suasque leges habituri sint. Sero tamen; dum enim populi qui Austro-Hungaricum imperium constituebant, sese omni vinculo solutos

iam late denuntiant, responsum Wilsoni id est, Austriaci imperii rogationem perpendi non posse: iuribus enim Czeco-Slovacorum atque Jugo-Slavorum admissis, iam iis non est suis legibus tantum uti sub antiquo imperio, sed libere iudicare, tamquam parti familiae nationum, quid sibi cuique conveniat agendum, Austrorum gubernium - Hungari enim consilium gentis sua condunt sui potens ac Wilsono eiusque sociis favens - iterum de iuribus omnium populorum cum Wilsono ipso se convenire protestatum, ex parte sua et a quovis alio disiuncte, ut pacis initia admoveantur reposit; quinimo ad Italorum supremum ducem Diaz fetiales legatos mittit.

Ruit profecto hora; quam aequae ac durabili paci gentibusque Europaeis omnibus faustum in libertate ac felicem ex animo ominamur!

Kalendis Novembribus MCMXVIII.

POPLICOLA.

VACUI TEMPORIS HORA

In pristinum itaque debitumque honorem revocanda sunt pappatacia illa neutri generis, quae inexplicabilis eius febris, iam plures menses humanae vitae insidianis, facta causa fuerant. Nunc enim in tuto positum esse dictant, eam microbio notissimo deberi, a Pfeiffer doctore abhinc multos annos reperto, unde **morbus, cui ab « influentia » vulgo nomen, iamdiu manavit**. Quamquam benefica illa vis, quae humana corpora per orbem universum aggreditur atque sternit, lateque longeque citissime prolatatur, in mentem inducit novum hoc flagellum illius potius esse generis, a quo, simul cum bello et fame, omnium rerum Dominum invocamus, velit clementer nos liberare. Dum igitur extra iocum quemvis - quam enim intempestivum esset! - easdem preces summo

terrenae atque aeternae salutis datori enixe effundimus, curemus imprimis ut animum nostrum noxiis expediamus, atque Deo fisi, in via nostra recte insistamus; nec tamen monita dedignemur, quae ad valetudinem, his contagii praesertim diebus, servandam nobis tradita a medicis sunt; quaeque hic latine reddita repetere iuvat. Sunt ea quae sequuntur:

I. Ne sternuas neve tussias, quin os lin-teolo cooperueris; ne expuas in terram.

II. Ne osculeris; ne dextras cum aliquo iungas.

III. Caffearias tabernas, cauponas, dever-soria aliaque stipata loca fuge.

IV. Ubique, ac tempestate quavis cubicu-lorum fenestrae patentes sunt; tuque quo possis diutius sub dio vivas.

V. Noli quemquam convenire, neque ab ali-quo conveniri; cave ne aegrotorum hospitia adeas, neve domum, in qua vel infirmi degant, vel etiam qui nondum satis firmo corpore sint.

VI. Ne iter in ferrivia suscipias, neve pu-blicis carpentis utare.

VII. Quo minus possis rhedis omnibus perviis fruaris; ceterum sedem in iis quaeras apud fenestram patentem.

VIII. Cura ut per nasum adtrahas reddas-que spiritum; os a loquente abstraxeris.

IX. Ante cibum manus purgaveris; mane atque vespere os absterrsitis aqua, in quam « iodii tinturam » dissolveris. Dentes constanter mundaveris.

X. Pulvis ne movetor in domo, pavimenta lustranti liquido everruntor.

**

Quum hodie is sim, qui utilia praecepta impertiari, **tempestatis praesagia** addere placet, quae recens apud Caelium Calcagninum in commentatione de re nautica legi.

Purus oriens sol - ille inquit - atque non fervens serenam diem nuntiat; at hibernam pallidus grandinem. Si et occidit pridie serenus et oritur, tanto certior serenitatis fides: concavus oriens pluvias praedicit. Item ventos, quum ante exorientem eum nubes erubescunt.

Quod si nigrae rubentibus intervenient, et pluvias.

Quum orientis atque occidentis radii rubent, coire pluvias; si circa occidentem rubescunt nubes, serenitatem futurae diei spondent. Si in exortu spargentur partim ad austrum, par-tim ad aquilonem, pura circa eum serenitas sit licet, pluviam tamen ventosque significabunt.

Si in ortu aut in occasu contracti cernen-tur radii, imbre: si in occasu eius pluet, aut radii se in nubem trahent, asperam in proximum diem significabunt tempestatem.

Quum oriente radii illustres eminebunt, quamvis circumdati nube non sint, pluviam portendent. Si ante exortum nubes globabun-tur, hyemem asperam denunciabunt; si ab exortu repellentur et in occasum abibunt, se-renitatem.

Si nubes solem circumcludent, quanto mi-nus luminis reliquent, tanto turbidior tem-pesta erit. Si vero etiam duplex orbis fuerit, eo atrocior. Quod si in exortu fiet, ita ut rubescant nubes, maxima ostenditur tem-pesta: si non abibunt, sed incumbent, a quo-cumque vento fuerit, eam portendent: si a meridie, et imbre.

Si oriens cingitur orbe, sive area, quae a Graecis $\delta\lambda\omega\varsigma$ dicitur, ex qua parte is se aperit, expectetur ventus; si totus defluxerit aequa-liter, serenitatem dabit.

Si in exortum longe radios per nubes por-rigeret, et medius erit inanis, pluviam signifi-cabit: si ante ortum radii se ostendent, aquam et ventum.

Si circa occidentem candidus circulus erit, notes levem tempestatem; si nebula, vehemen-tiorem; si cadente sole, ventum. Si ater circu-lus fuerit, ex qua regione is eruperit, ventum magnum.

Haec ille; vos, lectores patientissimi, si lubet, experiamini.

Ioci

Tuccio, Magister:

— Per grammaticae analysism verbum *cre-pida* mihi explices.

TUCCIO. — Nomen commune, foeminei generis.

MAGISTER. — Eia! De crepida numerus nonne est?

TUCCIO. — Est, aedopol! pro calceati pede...

Eidem idem.

— Definias mihi quid sit clivus.

TUCCIO. — Clivus est... Ea via est, quae quum editiore loco eam prospexeris, descensus omnino videtur.

*

Aenigmata

I

Intenta cervice, pio quum munere fungar,

Unus me impellit, mox ego verto genas.

Et mox ille fugit, qui dein, nova compita cal-[cans,

Ad me regreditur, percutit osque meum.

Quum videam stultis correptum motibus istum,

Arbitror esse levem, stultaque gravem.

Si me exploratricem, dum caput undique verto

Esse putant homines, hanc fero pace notam

Quae mecum violenta phalanx certamina mi-

[scet?]

Impulsa atroci quae mihi bella movet?

Qui non cernuntur, spirantes ore rebelli

Voce lassente ac pulsibus illa movent.

Ast ita crudeles hostes virtute retundo,

Quos nimis imbelles vis mea magna facit.

Fortis namque, Crucis signo munita, resisto;

A me ventorum turba fragore fugit.

II

Lector, amabo, quid illud, habens quod nemo [quit ulli

Praestare, at potis est qui minime illud habet?

(Aenigmata in superiore fasciculo propo-sita his respondent: 1] *A-cor*; 2] *I-da*).

IOSFOR.

AD "CARCEREM,"

8)

ACTIO DRAMATICA I. B. FRANCESIA IN DUAS PARTES DISTRIBUTA.

SCENA X.

AMBROSIUS *solas*.

AMBR. At hic fugisset, opportuno tempore,
Nisi fuisset alacer Ambrosius:
Caret si brachio, nunquam consilio!...
Eum mea manu fortiter coercui!
Quae nobis plena vita sed molestias!
Qui semper alites vivunt custodia,
Amant per nemus volitare liberi;
Ipsis et carior libertas ducitur.
Et ille nuper actus est qui in caveam,
Vix abfuit liber, quin rediret denuo.
Fuit quid ausus, vos vidistis optime.
Ut sunt velocius, dices quām calli-

[dos!...]

Meo vivebant iuvenes qui tempore,
Erant et simplices, erant ingenui....
At hi qui vivunt labente saeculo,
Ut sunt astuti, vivunt quām vaferime!
Apertis crederes natos esse oculis! ...
Hinc necessarii carceres et vincula,
Foret magistra princeps ni religio,
Quae corda flectit, frangit ut calamis.
Redibo postea.... Spectatores optimi,
Silentium facite ipse dum praedicat.¹

EXPLICIT PRIMA PARS ACTIONIS.

PARS ALTERA.

SCENA I.

EUSEBIUS.

Quot evenerunt brevi mira spatio
Nostris in aedibus mox tam silentibus!
Omnes nam pueri sunt commoti spiritu,
Et nunquam omnes desieret a lacrimis.
Fassi sunt omnes crimina praeterita,

¹ Indicat interius, et exit.

Vellent et futura! Prorsus non edunt,
Nec amplius dormiunt: nunquam quod an-

[tea.]

Et ipsi vigiles obliti ferulae,
Suum plangunt tempus, fatentur crimina.
Hoc unquam crederem, meis nisi oculis
Vidissem! Ipse confessus est, ipsissimus
Hic noster Rector, quod nec unquam fecerat,
(Puto sic, ni fallor, mea sententia),
Et inter ipsos vidi iuvenculos!
Quis ista videns abstinet a lacrimis?
Adhuc nil melius.... Sed quid in proximum?
Magnum si in aedibus nunc est silentium,
Nil mirum sane.... Duxit ad solatium
Eos, ut passim solent cum parentibus
Morosi iuvenes probi et ingenui,
Et, quod caput, remotis satellitibus!
Volarunt cuncti liberi per aërem;
At omnes ultro redibunt ad vesperum?
Sunt nam rapaces hi funesti et alites
Lacerant qui campos et sata devorant,
Amant et agros visere liberius....
Quod id fecisset quam Rectorem poenitet!
Sed ostium crepat,... Rector ipsissimus!

SCENA II.

RECTOR et AMBROSIUS.

RECT. Hinc vade recto, nec formicino gradu,
Tuus qui semper est mos percommo-

[dus.]

Summas namque aedes ascendas pra-

[cipio,

Tuisque observes oculis et lynceis,
Num forte videoas eos iam reduces...
Omnes simul sient, nec praeter ordi-

[nem....]

(Ad proximum numerum).

¹ Exit.

Dr. IOSEPHUS FORNARI, Sponsor.

ROMAE. - TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS.

C.DEL VECCHIO.

SINGULIS